
APROBACIÓN ACUERDO N°223-2025.

VALDIVIA, 02/ 06/ 2025

CON ESTA FECHA SE DECRETA LO QUE SIGUE:

D.E. NÚMERO: 04456/2025 

VISTO:
 
El Acuerdo N°223 del 28 de mayo de 2025 del Concejo Municipal de Valdivia; Decreto Exento N°6521 del 21 de octubre
de 2022 que instruye eliminación del uso del papel; y mis facultades que confiere la Ley N°18.695 de 1988, Orgánica
Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO:

1. Que, de acuerdo a presentación realizada el 28 de mayo de 2025 ante el Honorable Concejo Municipal de Valdivia
por parte del Profesional de la Dirección de SECPLAN, don Andrés Valdivia González.

2. Que, en sesión ordinaria del Concejo Municipal de Valdivia, de fecha 28 de mayo de 2025, se realizó votación para
[...]
Este sistema deberá iniciar luego de su implementación, tentativamente el 

primero de julio de 2025. Este sistema no comprimirá con la normativa (DS90), 

por lo que es necesario adecuarlo a un sistema de tratamiento definitivo que 

genere cumplimiento normativo en cuanto a descarga y que se regularice 

frente a entidades fiscalizadoras. 

1.7 Con dicho contexto es que resulta necesario diseñar una solución definitiva 

al corto plazo para los lixiviados del vertedero Morrompulli, con objeto de 

poder licitar su ejecución de obras y comenzar su operación.  

2 OBJETIVO DE LA LICITACIÓN 

Obtener un set documental asociado a un diseño de ingeniería de detalle para 

una planta de lixiviados en el Vertedero Morrompulli según las condiciones basales 

existentes con tal de licitar sus obras y posterior operación durante el año 2025. 

3 MARCO NORMATIVO 

Se debe considerar para una correcta ejecución de los servicios requeridos, toda 

la normativa ambiental y sanitaria del país, en particular: 

● Decreto Supremo N°189/2005 del Ministerio de Salud, sobre Condiciones 

Sanitarias y de Seguridad Básicas en los Rellenos Sanitarios. 

● Decreto Supremo N°594, aprueba reglamento sobre condiciones sanitarias 

y ambientales básicas en los lugares de trabajo. 



 

5 

 

● Resolución de Calificación Ambiental (RCA), Resolución Exenta NO 614 de 

07 de agosto de 2001 de la COREMA Región de Los Lagos. 

● Código Sanitario 

Adicionalmente, se deberán tener en consideración todos los antecedentes 

disponibles y permanente actualizados en la plataforma del Sistema Nacional de 

Información de Fiscalización Ambiental (SNIFA) de la SMA bajo la denominación 

unidad fiscalizable “Morrompulli”.  

● Proceso sancionatorio D-198-2023 

● Medidas provisionales MP-027-2023/ MP-022-2024 / MP-038-2024 

● Seguimiento ambiental previo 

● Futuras actualizaciones. 

4 ANTECEDENTES EXISTENTES  

4.1 Sobre análisis del afluente: 

Actualmente y desde julio de 2024 en el marco del monitoreo mensual que se le 

realiza al vertedero Morrompulli, se realizan levantamientos de información de 3 

puntos sobre los lixiviados, correspondiendo el numero 2 al del canal afluente de 

la laguna de acumulación de lixiviados.   

 

 

Figura 4. Puntos de muestreos de lixiviados. 

Se tienen datos desde Julio de 2024 para una serie de parámetros asociados al D.S. 

90/2001.  A continuación, una tabla con los antecedentes respecto al punto 2, 

afluente de la laguna de lixiviados. 



 

6 

 

Tabla 2. Antecedentes de monitoreo de lixiviados en Vertedero Morrompulli. 

Parámetro 

D.S. 

90/ 

2001 

Unidad 
JUL 

22/07/24 

AGO 

05/08/24 

SEP 

02/09/24 

OCT 

07/10/24 

NOV 

04/11/24 

DIC 

03/12/24 

ENE 

08/01/25 

FEB 

07/02/25 

pH 6-8 
pH a 25 

ºC 
8,33 8,1 8,14 8,05 8,1 8,45 8,11 8,36 

Conductivi

dad 

eléctrica 

- 
µs/cm a 

25 ºC 
4154 5930 9245 11510 1263 13724 7494 13820 

DB05 250 mg/l O2 426 806 2875 2460 112 2348 421 1033 

DQ0 - mg/l 1395 2265 4050 4520 239 4430 4095 2100 

Poder 

espumóge

no 

5 Mm 5 <1 30 13 <1 2 <1 1 

Sólidos en 

suspensión 
220 mg/l 92 284 280 212 140 76 28 72 

Sólidos en 

suspensión 

volátiles 

- mg/l 92 112 80 140 56 60 28 76 

Sólidos 

sedimenta

bles 

6 
mg/l 

hora 
<0,1 <0,9 1 1,1 1 0,1 0,2 0,1 

Turbidez - NTU 84,1 288 109 80,1 413 86,2 21,4 36,7 

Nitrógeno 

amoniacal 
- mg/l 542 276 367 641 52,2 853 487 1121 

Nitrógeno 

Kjeldahl 
50 mg/l 1551 254 1118 647 54,4 1010 472 855 

Sodio total - mg/l 646,1 414,8 738,5 942,2 84,21 775,9 556,3 1151 

Alcalinidad 

total 
- 

mg/l 

CaC03 
9600 2435 3675 4763 430 5650 3308 6033 

Cloruros 400 mg/l 697 383 671 896 97,5 1139 769 2258 

Sulfatos 

disueltos 
300 mg/l 66 <5 198 33 <5 58 25 82 

Fósforo 

total 
10 mg/l 1 2 1 3 4 7,22 4,2 7,16 

Hierro total - mg/l 20,8 13,7 17,3 23,6 54,8 14 9,72 6,21 

Magnesio 

total 
- mg/l 81,1 62,5 109 121 10,4 74,4 43,1 72 

Coliformes 

fecales por 

NMP 

107 
NMP/10

0 ml 
>1600 >1600 >1600 >1600 >1600 >1600 >1600 >1600 

Caudal - m3/s 0,012 0,008 0,003 0,004 0,008 0,003 0,002 0,001 

Caudal - l/s 12 8 3 4 8 3 2 1 

 

4.2 Sobre parámetros de la laguna 

En el mes de noviembre de 2024, se realizaron muestreos en 7 puntos dentro de la 

laguna (Figura 5), para cada uno se realizo toma de muestra a nivel de espejo de 

agua y de lodo del fondo de la laguna. Los parámetros analizados fueron 

diferentes y los resultados se muestran en las siguientes tablas:  



 

7 

 

 

Figura 5. Ubicación de puntos de muestreo en laguna. Monitoreo del 11 de 

noviembre 2024. 

Tabla 3. Antecedentes de muestreo en Laguna – A nivel de espejo de agua. 

Parámetro Unidad Punto 1 Punto 2 Punto 3 Punto 4 Punto 5 Punto 6 Punto 7 

Aceites y grasas mg/L 0,92 0,96 1,1 0,79 0,66 1,1 3,4 

Alcalinidad mg CaCO3/L 849 745 734 814 740 734 767 

Cloruro mg/L 196 208 224 228 185 224 202 

Conductividad 

eléctrica 
µs/cm 2280 2090 2060 2120 2040 2060 2110 

DBO5 mg/L 247 270 261 270 254 261 270 

DQO mg/L 584 566 587 567 580 587 598 

Coliformes fecales NMP/100 mL <1,8 <1,8 <1,8 <1,8 <1,8 <1,8 <1,8 

Fósforo mg/L 7,3 6,9 9,7 6,2 1,2 9,7 9,2 

NTK mg/L 68 74 40 76 9,2 40 67 

pH Unidad de pH 7,89 8,37 8,3 8,35 8,38 8,38 8,37 

Sólidos disueltos 

totales 
mg/L 1600 1460 1240 1250 1330 1240 1290 

Sólidos 

sedimentables 
ml/L 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 1,4 <0,1 0,2 



 

8 

 

Parámetro Unidad Punto 1 Punto 2 Punto 3 Punto 4 Punto 5 Punto 6 Punto 7 

Sólidos suspendidos 

totales 
mg/L 24 32 24 24 28 24 40 

Sólidos suspendidos 

volátiles 
mg/L 20 28 20 20 24 20 36 

Temperatura °C 23,2 23,1 23 23,1 22,9 23 22,9 

Tabla 4. Antecedentes de muestreo en Laguna – A nivel del fondo de laguna  

Parámetro Unidad Punto 1 Punto 2 Punto 3 Punto 4 Punto 5 Punto 6 Punto 7 

Arsénico mg/kg 4,75 5,37 0,868 12,6 4,18 3,14 2,77 

Cadmio mg/kg 0,424 0,178 0,246 0,256 0,515 0,402 0,428 

Zinc mg/kg 39,83 12,31 25,65 27,2 37,37 36,33 30,53 

Cobre mg/kg 31,14 9,9 19,56 21,36 29,17 27,93 17,35 

Conductividad 

eléctrica 

µs/cm 1181 2210 1991 2120 1552 1025 1688 

Humedad % 88,2 60,6 80,7 82,4 86,9 86,3 77,3 

Materia 

orgánica 

mg/kg 155.656 45.510 181.388 104.010 117.249 152.459 86.121 

Níquel mg/kg 2,75 1,14 1,42 1,42 2,48 2,37 1,43 

pH Unidad 

de pH 

7,34 7,23 7,35 7,31 7,45 7,36 7,34 

Plomo mg/kg 2,33 0,952 1,42 1,71 3,05 2,56 3,07 

Selenio mg/kg 0,34 0,211 0,287 0,396 0,511 0,622 0,442 

Sólidos totales % 11,8 39,4 19,3 17,6 13,1 13,7 22,7 

 

4.3 Sobre la modelación teórica de generación de lixiviados existente. 

Se realizó una planilla para abordar un modelo teórico de generación de lixiviados, 

en la cual se consideran 251 días (hasta el 08/03/2025). Esta planilla se encuentra 

adjunto en los antecedentes anexos. 

El resultado muestra que: 

• Existe un promedio teórico de afluente a la laguna de: 294.5 m3/d 

• Existe un máximo teórico de afluente a la laguna de: 2493.5 m3/d 

4.4 Sobre ingeniería conceptual 

Se tienen antecedentes respecto a una ingeniería conceptual asociada al diseño 

de una solución de lixiviados para el Vertedero Morrompulli.  Esta fue 

encomendada a una empresa especializada y su documentación es parte de los 

anexos de las presentas bases técnicas para su revisión y análisis. 

Como parte del resumen ejecutivo de los resultados generados se indica lo 

siguiente: 

Una planta que tiene como finalidad tratar los lixiviados generados en el 

vertedero mediante un sistema de lodos activados en modalidad aireación 

extendida (con un SRT superior a 25 días), diseñado para la remoción de DBO, 

SST, NKT y P, cumpliendo con los límites establecidos en la Tabla 1 del Decreto 

Supremo DS N°90/00. 



 

9 

 

En cuanto al manejo y generación de lodos, el proyecto garantiza el 

cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto Supremo DS N°04/09, asegurando 

que los lodos generados alcancen los estándares de higienización y 

estabilización necesarios para clasificar como lodos Clase B, permitiendo su 

aplicación benéfica.  

Se evalúan 3 diseños de plantas de tratamiento para los lixiviados, estos 

modelos corresponden a lodos activados con distintas modalidades de 

aireación y de operación, lo cuales son: 

• Lodos activados con aireación extendida y aireación mediante difusores 

• Lodos activados con aireación extendida y aireación superficial 

• Lodos activados em modalidad SBR y aireación mediante difusores  

El diseño del sistema contempla una primera etapa con la construcción de 

dos (2) lagunas de acumulación, cada una con una capacidad útil de 2.700 

m3, las que entregarán una capacidad de almacenamiento adicional al 

sistema de manejo de lixiviados existente; y una segunda etapa que consiste 

en la adaptación de una de las lagunas de acumulación construidas en la 

primera etapa, la cual funcionará como un reactor biológico, optimizando la 

infraestructura ya comprometida. El sistema de lodos activados propuesto 

está dimensionado para tratar un caudal medio de 12 L/s de lixiviados. 

Asimismo, se incorporan los equipos necesarios para el funcionamiento del 

sistema de lodos activados, destacando la instalación de dos (2) 

sedimentadores de alta tasa, los cuales operarán en paralelo para mejorar la 

eficiencia del tratamiento, así como un sistema de desinfección para 

garantizar la calidad del efluente tratado. 

En la línea de lodos, se incorporarán los equipos correspondientes para las 

etapas de espesado y deshidratado, con el fin de optimizar el manejo y 

disposición final de los lodos generados durante el proceso de tratamiento. 

La opción más viable técnica – económicamente corresponde al modelo de 

lodo activado con sopladores y difusores. 

4.5 Estudio geotécnico. 

Como insumo, al momento del inicio del contrato, se entregarán los resultados de 

un estudio geotécnico realizado en la zona destinada para el diseño de la planta 

de lixiviados. Este estudio considero: 

• Excavación y sellado de 2 calicatas de 3,00 metros de profundidad.  

• 02 Perfil Estratigráfico. (LNV 1)  

• 02 Granulometría. (MC. VOL 8; 8.102.1)  

• 02 Limites Atterberg. (NCh 1517 Of. 1979)  

• 02 Clasificación de Suelos (ASTM D2487)  

• 02 Densidad Partículas Sólidas (NCh 1532 Of 1980)  

• 02 Densidad del terreno  

• 02 Humedad Natural (NCh 1515 Of. 79)  

• 02 Proctor Modificado (NCh 1534/2 Of. 79)  

• 02 Ensayo CBR (NCh1852 Of. 81)  

• 02 Ensayo de Corte Directo. (ASTM D3080/D3080-M11).  

• 01 Determinación de Vs30 en 2 perfiles preferentemente ortogonales (D.S. 

N° 61 MINVU, Chile).  

• 01 Determinación del Periodo Predominante de vibración del terreno (Tg), 

Método Nakamura, mediante 5 mediciones de 30 minutos de duración 

cada una.  



 

10 

 

5 REQUERIMIENTO 

El requerimiento consiste en el diseño de una planta de tratamiento según los 

antecedentes existentes y condiciones basales para cada especialidad en 

particular, con tal de que la municipalidad cuente con el total de antecedentes 

para licitar la construcción de la solución definida. 

Con la información basal y levantada se requiere que se elabora un set 

documental asociado a ingeniería de detalle para el diseño de la planta de 

tratamiento de lixiviados del vertedero Morrompulli definitiva. 

La consultora a cargo, además deberá estar disponible para reuniones de 

seguimiento cuando se solicite, ya sea con el IT de la municipalidad de Valdivia o 

con otros organismos que se requieran para el correcto desarrollo del servicio. 

En particular, como mínimo se requiere lo indicado en los siguientes puntos: 

5.1 Definición de diseño a elaborar 

Respecto a la definición de diseño a elaborar se requiere que: 

• Se deberá realizar una reunión inicial para consultar dudas con la 

contraparte 

• Se deberá dar revisión de los antecedentes entregados como insumo 

• Se deberá realizar visita a terreno con la contraparte municipal 

• Se deberá presentar de manera conceptual el diseño propuesto para que 

sea validado por la contraparte municipal. 

Se deberán entregar documentos del diseño propuesto en versión final y editable, 

según corresponda. 

5.2 Generalidades del diseño 

Respecto a generalidades del diseño se requiere que se elabore documentación 

asociada a: 

• Levantamiento topográfico, incluye obras de llegada y descarga. 

• Plano Layout general de obras proyectadas 

Se deberán entregar documentos en versión final y editable según corresponda. 

5.3 Diseño en cuanto a Ingeniería de procesos 

Respecto al proyecto de ingeniería de procesos se requiere que se elabore 

documentación asociada a: 

• Memoria descriptiva 

• Memoria de procesos 

• Filosofía de control 

• Diagrama de ingeniería 

• Manual de puesta en marcha y de operación 

• Manual de mantenciones preventivas y correctivas 

• Listado de equipos con hoja de datos de equipos 

• Estimación costos operacionales referenciales junto con indicación de 

cantidad de insumos requeridos mensualmente 

Se deberán entregar documentos en versión final y editable según corresponda. 

5.4 Diseño en cuanto a Ingeniería Hidráulica 

Respecto al proyecto de ingeniería hidráulica se requiere que se elabore 

documentación asociada a: 

• Memoria eje hidráulico 



 

11 

 

• Memoria sistemas de bombeo 

• Especificaciones OOCC y Piping 

• Plano general de obras proyectadas 

• Planos detalles, corte y elevaciones (todas las unidades proyectadas) 

• Plano perfil hidráulico 

• Se deberá considerar en este punto, obras asociadas de aguas lluvias para 

minimizar su ingreso a cualquiera de las etapas del proyecto. 

Se deberán entregar documentos en versión final y editable según corresponda. 

5.5 Diseño en cuanto a Ingeniería Estructural 

Respecto al proyecto de ingeniería estructural se requiere que se elabore 

documentación asociada a: 

• Memoria estructural 

• Planos estructurales de forma y enfierraduras 

• Especificaciones OOCC y Piping 

Se deberán entregar documentos en versión final y editable según corresponda. 

5.6 Diseño en cuanto a Ingeniería eléctrica 

Respecto al proyecto de ingeniería eléctrica se requiere que se elabore 

documentación asociada a: 

• Memorias eléctricas 

• Planos eléctricos de control e instrumentación (diagramas, canalizaciones) 

• Especificaciones OOEE 

Se deberán entregar documentos en versión final y editable según corresponda. 

5.7 Proyecto consolidado 

Se requiere que los productos de etapas anteriores se consoliden en documentos 

globales con objeto de contar con insumos para una posterior licitación de 

construcción del diseño generado. 

Se requiere: 

• Base técnica consolidada 

• Presupuesto consolidado 

• Análisis de precios unitarios 

• Análisis técnico financiero 

• Anexos complementarios 

Los documentos deberán tener coincidencia y correlación de numeración. Se 

deberán entregar documentos en versión final y editable según corresponda. 

5.8 Planes de prevención de contingencias y emergencia 

Se deberán elaborar planes de prevención de contingencias y emergencias 

asociadas a la planta de lixiviados diseñada. 

Respecto al plan de prevención de contingencias este deberá contener como 

mínimo:  

• Memoria descriptiva general de prevención de contingencias. 

• Identificación de posibles contingencias que pudiesen alterar el 

funcionamiento normal de la planta de lixiviados. 

• Identificación de las situaciones que pusiesen pone en riesgo la salud o 

seguridad de la población (incendios, explosiones, sismos, emanaciones 

de olores molestos, lluvias extremas, inundaciones u otros. 



 

12 

 

• Oportunidad y vías de comunicación a organismos sectoriales (SMA, 

Autoridad Sanitaria, SERNAGEOMIN, SENAPRED, etc. 

Respecto al plan de emergencias este deberá contener como mínimo:  

• Identificación de las situaciones de emergencia que puedan 

presentarse en la planta de lixiviados, que puedan afectar a la 

población o el medio ambiente. 

• Acciones que se implementarán en cada caso, enfocadas en el control 

de la emergencia y minimización de sus efectos, especialmente de 

aquellos que causan externalidades negativas en la comunidad. 